
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 

  HOTĂRÎRE  
 

   
 

„30” mai  2013  
NR. 203 

 mun. Chişinău  

   
 

 

 

 mun. Chişinău 

                Nr. 118 

 

 

   

Cu privire la conferirea titlului de Doctor Honoris 

Causa domnului prof. Helmut Schwarz, Preşedinte al  

Fundaţiei Alexander von Humboldt 

 

 

În temeiul art. 28, art. 74 lit. i) şi art. 86 lit. r) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova nr. 259-XV din 15.07.2004, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOT Ă RĂ ŞTE :  

Se conferă titlul onorific de Doctor Honoris Causa al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

domnului prof. Helmut Schwarz, Preşedinte al Fundaţiei Alexander von Humboldt, savant cu 

renume mondial în domeniul chimiei moleculare, personalitate marcantă apreciată de 

comunitatea ştiinţifică internaţională, pentru contribuţia substanţială la promovarea şi 

dezvoltarea ştiinţei.  

  

  

 Preşedinte al AŞM, 

Academician                                                         Gherghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific  

general al AŞM, 

          Membru corespondent      Ion GUCEAC 


